
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE FATTURE ENERGIT RELATIVE ALLA PENALE 
APPLICATA AI SENSI DELL'ART. 7.8 DELLE CONDIZIONI 
GENERALI DI CONTRATTO CON RISARCIMENTO ENEL 
ENERGIA SPA.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 523 

28/05/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

 

Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella 

G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

Preso atto pertanto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito 

al 30 giugno 2013; 

 

Preso atto  che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Finanziario; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2013; 

 
 Premesso che in data 26.11.2012 questo Ente riceveva dal fornitore Energit spa in liquidazione le 

fatture sotto riportate inerenti l’applicazione delle penali ai sensi dell’art. 7.8. delle condizioni generali del 

contratto di fornitura per il mancato rispetto dei termini per l’esercizio del diritto di recesso:  

- fattura n. 200769 del 11.11.2012 di € 5.200,03; 

- fattura n. 200742 del 11.11.2012 di € 286,60; 

- fattura n. 200743 del 11.11.2012 di € 444,36; 

- fattura n. 200741 del 11.11.2012 di € 1.052,20; 

- fattura n. 200744 del 11.11.2012 di € 148,37; 

- fattura n. 200858 del 11.11.2012 di € 400,55; 

- fattura n. 200737 del 11.11.2012 di € 103,46; 

- fattura n. 200736 del 11.11.2012 di € 218,77; 

- fattura n. 200735 del 11.11.2012 di € 203,02; 

- fattura n. 200734 del 11.11.2012 di € 683,06; 

- fattura n. 200731 del 11.11.2012 di € 382,25; 

- fattura n. 200740 del 11.11.2012 di € 219,08; 

- fattura n. 200739 del 11.11.2012 di € 267,16; 

- fattura n. 200768 del 11.11.2012 di € 158,71. 

 



Vista la corrispondenza intercorsa con l’attuale fornitore Enel Energia spa, in base alla quale risulta 

che a causa di un disguido nei sistemi Enel, la comunicazione di recesso è stata inviata al precedente 

fornitore, Energit spa  in liquidazione, in ritardo rispetto alla tempistica indicata dalle condizioni generali di 

contratto e pertanto Energit ha la facoltà di applicare le relative penali; 

 

Che con nota prot. n. 564 del 10.01.2013 la società Energit sollecitava il pagamento delle fatture 

sopra elencate, al netto di note di credito € 1.318,76, per un totale complessivo di € 8.448,86; 

 

Considerato che con nota del 30.04.2013 questo Ente chiedeva a Enel Energia spa notizie in merito 

alle determinazioni relative alla modalità di  copertura finanziaria delle fatture Energit; 

 

Vista la nota prot. n. 7476 del 23.05.2013 di riscontro con la quale  Enel Energia spa comunica 

l’elenco delle fatture per le quali è ammesso risarcimento per un totale di € 9.389,83; 

 

Dato atto che tale somma verrà destinata come segue: 

- € 8.448,86 a saldo delle fatture emesse da Energit spa in liquidazione a titolo di penali come sopra 

evidenziato; 

- € 940,97 a titolo di parziale ristoro a favore del Comune per la compensazione del credito vantato 

per le note di storno ricevute; 

 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione delle fatture a favore della società Energit spa in 

liquidazione per l’importo complessivo di € 8.448,86 e all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di impegnare la somma complessiva di € 9.389,83 al cap. 50050/2013, di cui: 

1. € 8.448.86 a favore della società Energit spa in liquidazione a saldo delle fatture inerenti 

l’applicazione delle penali ai sensi dell’art. 7.8. delle condizioni generali del contratto di 

fornitura per il mancato rispetto dei termini per l’esercizio del diritto di recesso; 

2. € 940, 97 a titolo di parziale ristoro a favore del Comune per la compensazione del credito 

vantato per le note di storno ricevute; 

- di accertare la somma complessiva di € 9.38,83 al cap. 6005/2013 a titolo di risarcimento dovuto da 

parte di Enel Energia spa in quanto, a causa di un disguido nei sistemi Enel, la comunicazione di 

recesso è stata inviata al precedente fornitore, Energit spa  in liquidazione, in ritardo rispetto alla 

tempistica indicata dalle condizioni generali di contratto; 

-  di liquidare la somma complessiva di € 9.389,83 nel seguente modo: 



1. € 8.448.86 a favore della società Energit spa in liquidazione a saldo delle fatture inerenti 

l’applicazione delle penali ai sensi dell’art. 7.8. delle condizioni generali del contratto di 

fornitura per il mancato rispetto dei termini per l’esercizio del diritto di recesso; 

2. € 940, 97 a titolo di parziale ristoro a favore del Comune per la compensazione del credito 

vantato per le note di storno ricevute; 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

         Maria Angela Casula 

 

 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURE ENERGIT RELATIVE ALLA PENALE APPLICATA AI SENSI DELL'ART. 
7.8 DELLE CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO CON RISARCIMENTO ENEL ENERGIA SPA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 6005 1 2013  8.448,86  523 ENERGIT SPALIQUIDAZIONE FATTURE 
ENERGIT RELATIVE ALLA 

PENALE APPLICATA AI SENSI 
DELL'ART. 7.8 DELLE 

CONDIZIONI GENERALI DI 
CONTRATTO CON 

RISARCIMENTO ENEL ENERGIA 
SPA.

 6005 2 2013  940,97  523 COMUNE DI 
DECIMOMANNU

LIQUIDAZIONE FATTURE 
ENERGIT RELATIVE ALLA 

PENALE APPLICATA AI SENSI 
DELL'ART. 7.8 DELLE 

CONDIZIONI GENERALI DI 
CONTRATTO CON 

RISARCIMENTO ENEL ENERGIA 
SPA.

 50050 1 2013  8.448,86  523 ENERGIT SPALIQUIDAZIONE FATTURE 
ENERGIT RELATIVE ALLA 

PENALE APPLICATA AI SENSI 
DELL'ART. 7.8 DELLE 

CONDIZIONI GENERALI DI 
CONTRATTO CON 

RISARCIMENTO ENEL ENERGIA 
SPA.

 50050 2 2013  940,97  523 COMUNE DI 
DECIMOMANNU

LIQUIDAZIONE FATTURE 
ENERGIT RELATIVE ALLA 

PENALE APPLICATA AI SENSI 
DELL'ART. 7.8 DELLE 

CONDIZIONI GENERALI DI 
CONTRATTO CON 

RISARCIMENTO ENEL ENERGIA 
SPA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 28/05/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

Determina N. 523 del 28/05/2013



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

EFISIO FARRIS

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal28/05/2013

Determina N. 523 del 28/05/2013


